
АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 77 76. 4048° ' № 272 

г. Усть-Лабинск 

О назначении публичных слушаний по вопросу 

обсуждения проекта решения Совета Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района 

«О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района, утвержденные решением 
Совета Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. 
№ 17 протокол № 57» 

В целях соблюдения прав жителей на благоприятные  условия 
жизнедеятельности Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

муниципального района — Краснодарского — края, решением — Совета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

от 05 апреля 2018 г. № 3 протокол № 48 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности в Усть-Лабинском городском 
поселении Усть-Лабинского района», постановляю: 

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу обсуждения 
проекта — решения — Совета — Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района «О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
утвержденные решением Совета  Усть-Лабинского  городского — поселения 

Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. №17 протокол №57» (приложение №1)



на 21 июля 2025 года в 14-00 часов в болышом зале администрации 

муниципального — образования — Усть-Лабинский — район — по — адресу: 

г. Усть-Лабинск, ул. Ленина, 38. 

2. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний 

по вопросу обсуждения проекта решения Совета Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в Правила 

благоустройства — территории — Усть-Лабинского  городского — поселения 

Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. № 17 

протокол № 57» (далее - Комиссия) и утвердить её состав (приложение 2). 

3. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении 
проекта — решения — Совета — Усть-Лабинского — городского поселения 

Усть-Лабинского района «О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 
утвержденные решением Совета Усть-Лабинского городского  поселения 

Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57» (приложение 3). 

4. После завершения публичных слушаний Комиссии подготовить 
заключение о результатах публичных слушаний и представить его вместе с 
протоколом публичных слушаний главе Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района. 

5. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

(Владимирова М.А.) опубликовать настоящее постановление путем размещения 

на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» улуу/.вогой-и5-1аБт5К.ги. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Епишова М.В. 

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Р.В. Перевалов 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению 

администрации 

Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

от /7 ИЕ и № 890 

Совет Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района 

РЕШЕНИЕ 

от №_ 
г. Усть-Лабинск Протокол № _ 

О внесении изменений в Правила благоустройства 
территории Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, утверждённые решением Совета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района от 07 ноября 2023 года № 17 протокол № 57 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по 
благоустройству территорий муниципальных образований, утвержденных 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 
29 декабря 2021 г. № 1042/пр, Уставом Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского муниципального района Краснодарского края Совет 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района решил: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, утверждённые решением Совета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 

2023 года № 17 Протокол № 57 (с изменениями от 09 февраля 2024 г. № 4 
протокол № 60, от 23 декабря 2024 г. № 9 протокол № 5), изменения согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
(Владимирова М.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего



постановления путем размещения его на официальном сайте администрации 
Усть-Лабинского городского  поселения — Усть-Лабинского  района — в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
У/УУУ.ВОтой-15-ТаБт5К.ги. 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Председатель Совета 

Усть-Лабинского городского 

Усть-Лабинского района Г.А. Ратникова 

по общим и 
ГаНИЗЗЦИОННЫМ 3

 

Глава Усть-Лабинского 

городского поселения 
Усть-Лабинского района Р.В. Перевалов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета 
Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 
от _ года № _ протокол № _ 

Изменения 
в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

1. Подпункт «в» пункта 3.2 дополнить текстом — следующего 
содержания: 

«В рамках  благоустройства  общественной — территории — города 
рекомендуется использовать: 

тематические комплексы (приуроченных к историческим событиям, стихиям, 
временам года, хижины, смотровые площадки и сторожевые башни и т.п.); 

модульные сооружения различного назначения (административного, 
уличные туалеты и иного назначения, связанного с деятельностью объекта 
благоустройства); 

декоративные рвы и переправы; 
ливневую канализацию; 
установку скульптур; 
устройство систем видеонаблюдения, архитектурное и декоративное 

освещение, в соответствии с разработанными дизайн проектами.». 
2. Пункт 6.27 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При благоустройстве часто посещаемых жителями муниципального 
образования и туристами центров притяжения, в том числе общественных 
территорий, расположенных в центре населенного пункта, зон исторической 
застройки территорий и объектов культурного наследия, малые архитектурные 
формы допускается проектировать на основании индивидуальных проектных 

разработок.». 
З. В пункте 15.4: _ 

3.1. Абзац 7 изложить в следующей редакции: 

«складировать и хранить дрова, уголь, гравий, песок, глину и другие 
строительные материалы, а также оборудование и иные крупногабаритные 
нестационарные материалы на территории общего пользования без получения 
соответствующих разрешений В определенном администрацией 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района порядке.». 

3.2.  Последний абзац исключить. 

4. Пункт 15.7 исключить. 

Начальник юридического от, 

администрации Усть-Лабин Т 
по общим и 

городского поселения | организационным ] ) 
Усть-Лабинского района вопросам — /$/ М.М. Григорова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению 

администрации 

Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района 
от 77 75 2 № 370 

СОСТАВ 
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний 

по вопросу обсуждения проекта решения Совета Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений 

в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского 
поселения Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57» 

Епишов 

Максим Владимирович 

Григорова 

Мария Михайловна 

Владимирова 

Марина Алексеевна 

Кошелева 

Елена Николаевна 

Пономарев 
Сергей Николаевич 

- заместитель главы 

Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, председатель комиссии; 

- начальник юридического отдела администрации 
Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

- начальник отдела по общим и организационным 
вопросам администрации Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района; 

- председатель квартального комитета № 21 ТОС 
микрорайон «Центральный» Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района 

- председатель комиссии по вопросам жилищно- 

коммунального хозяйства, контроля за 

землепользованием, охраной окружающей среды 

Совета Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района



Осипенко - главный специалист юридического отдела 

Олег Владимирович администрации Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района; 

администрации Усть-Л: 

городского поселения \' 
М.М. Григорова



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению 
администрации 
Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района 

от 70 7 № 790 

ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта 

решения Совета Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района «О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района, утвержденные решением 
Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57» 

1. Население Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского 

района с момента размещения проекта решения Совета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в 
Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. № 17 

протокол № 57» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 

вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 
1) проведения собраний граждан по месту жительства; 
2) массового обсуждения проекта решения Совета Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района «О внесении изменений в 
Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета Усть-Лабинского 
городского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. № 17 

протокол № 57» в соответствии с настоящим Порядком; 

3) проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского 

поселения — Усть-Лабинского района, утвержденные решением — Совета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57»; 

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 

2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному 
проекту — решения — Совета — Усть-Лабинского — городского — поселения 
Усть-Лабинского района «О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, 

утвержденные решением Совета Усть-Лабинского городского поселения



Усть-Лабинского района от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57», выдвинутые 
населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе 

публичных слушаний, который передается в Комиссию по подготовке и 
проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения 
Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О 

внесении изменений в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57» (далее - Комиссия). 

3. Предложения населения к размещённому проекту решения Совета 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского городского 

поселения — Усть-Лабинского района, утвержденные решением — Совета 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 

2023 г. № 17 протокол № 57» могут вноситься в течение 15 дней со дня его 
размещения в Комиссию и рассматриваются в соответствии © настоящим 
Порядком. 

4. Внесенные предложения регистрируются Комиссией. 

5. Предложения должны соответствовать федеральному законодательству, 
законодательству Краснодарского края. 

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 
1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

решения Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 
«О внесении изменений в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета 
Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района 

от 07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57»; 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями Правил благоустройства территории Усть-Лабинского городского 

поселения Усть-Лабинского района. 

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению Комиссии могут быть 

оставлены без рассмотрения. 
8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 

Комиссия составляет заключение. 
9. Заключение Комиссии на внесенные предложения должно содержать 

следующие положения: 
1) общее количество поступивших предложений; 

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения; 
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия  требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком; 
4) предложения, рекомендуемые к отклонению; 
5) предложения, рекомендуемые для внесения в текст проекта решения 

Совета Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района «О



внесении изменений в Правила благоустройства территории Усть-Лабинского 

городского поселения Усть-Лабинского района, утвержденные решением Совета 
Усть-Лабинского — городского  поселения — Усть-Лабинского  района — от 
07 ноября 2023 г. № 17 протокол № 57». 

10. Комиссия представляет главе Усть-Лабинского городского поселения 

Усть-Лабинского района свое заключение, протокол публичных слушаний и 

материалы его деятельности с приложением всех поступивших предложений. 

М.М. Григорова 


